Ежемесячный отчет по основным показателям ТВ каналов.  Январь 2009.
В январе 2009 года показатель телесмотрения составил 18,36%. В сравнении с декабрем телемотрение выросло на 10,5%. Доля ИНТЕРа в общем телесмотрении составила 19,94%. На второй позиции – канал 1+1 (9,56%). Далее, по величине доли следуют СТБ (8,58%) и ICTV (7,69%). КАНАЛ УКРАИНА (7,66%) расположился на пятой позиции. Шестую позицию занял  НОВЫЙ КАНАЛ (7,53%).  На следующих позициях разместились каналы: НТН (3,15%), 5 КАНАЛ (1,74%), TET (1,62%), ПЕРВЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ (1,44%), M1 (0,78%).
В сравнении с декабрем, у 5 КАНАЛа, КАНАЛа УКРАИНА и ПЕРВОГО НАЦИОНАЛЬНОГО доли возросли на 8,75%, 8,19% и 4,35%, соотвественно. Практически не изменились доли СТБ, НОВОГО КАНАЛа и НТНа. Снизились доли у каналов: M1 (на 17,02%), TET (на 13,37%), ICTV (на 7,79%), 1+1 (на 6,37%) и ИНТЕР (на 2,49%). 
[image: image1.emf]Доли телеканалов.
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В шестерке каналов-лидеров в сравнении с январем прошлого года величины долей заметно изменились. Значительно увеличилась доля КАНАЛа УКРАИНА – на 29,83%. Также повысились доли у СТБ (на 16,10%), НОВОГО КАНАЛа (на 14,79%), ICTV (на 12,92%). На канале 1+1 и ИНТЕРе доли снизились на  29,45% и 14,05%, соответственно. 
[image: image2.emf]

Динамика долей телеканалов по месяцам (шестерка лидеров)  
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Топ 10 программ


Топ 10 программ января возглавила новостная передача «Подробности» (17,47%). Вторую позицию заняла новостная передача «Подробности недели» (15,50%). На третьей позиции – т/с «Огонь любви» (14,20%). 


Далее в топ 10 вошли: «Вечерний квартал. С Новым Годом!» (12,63%), «Концерт Максима Галкина "Мы снова вместе"» (11,86%), «Обручальное кольцо» (11,36%), «Жди меня, Украина» (10,72%), «Вечерний квартал» (10,63%), «Свобода на Интере. Специальный выпуск» (10,52%), «Украина. Голос. Душа. Т. Повалий. Концерт 1ч.» (10,35%). Все пиковые показы, вошедшие в топ 10, принадлежат ИНТЕРу.
[image: image3.emf]TOP 10 пиковых показов ТВ программ 
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* Данные приведены по событиям, имевшим 

наиболее высокий рейтинг в течение месяца

 


Топ 10 программ по каналам


На ИНТЕРе в топ 10 программ января вошли те же программы, что и в состав топ 10 по всем каналам: новостные передачи (2 показа), телесериалы (2 показа), шоу-программы (2 показа), концерты (2 показа), публицистическая и политическая программы. Лидер показов – «Подробности» (17,47%). 
Десятку наиболее рейтинговых программ на канале 1+1 составили: телесериалы (4 показа), новостные передачи (2 показа), юмористические программы (2 показа), музыкальная и политическая программы. Показы программ на 1+1 возглавила новостная передача «ТСН» (9,63%). 
На НОВОМ КАНАЛе в топ 10 программ вошли: мультфильмы (4 показа), телесериалы (3 показа), политическая программа, юмористическая программа и новостная передача. На первой позиции в топ 10 – т/с «Счастливы вместе» (6,79%). 
В десятку программ-лидеров этого месяца на канале ICTV вошли: телесериалы (4 показа), новостные передачи (4 показа), социально-политическая и политическая программы.  Самый высокий рейтинг у т/с «Сильнее огня» (6,61%). 

Топ 10 программ на канале СТБ составили: познавательные программы (4 показа), научно-популярные программы (2 показа), развлекательная программа, социально-публицистическая программа, публицистическая программа и социально-политическая программа. Первую позицию заняла программа «Битва экстрасенсов. За пределами возможного» (6,90%). 
На КАНАЛе УКРАИНА в десятку самых рейтинговых программ вошли: телесериалы (3 показа), шоу-программы (2 показа), новостные передачи (2 показа), политическая программа, спортивные новости и концерт. Наиболее рейтинговая программа января – «Шустер Live» (7,08%).  
[image: image4.emf]TOP 10 пиковых показов ТВ программ по каналам (шестерка лидеров) 
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* Данные приведены по событиям, имевшим

  наиболее высокий рейтинг в течение месяца


Самые рейтинговые новостные программы
В январе среди показов новостных передач самый высокий рейтинг набрала новостная передача «Подробности» (17,47%). На следующих позициях в топ 10 новостных передач: «Подробности недели» (15,50%, ИНТЕР); «ТСН» (9,63%, 1+1); «ТСН-неделя» (8,59%, 1+1); «Новости» (5,95%, ИНТЕР); «События» (5,32%, КАНАЛ УКРАИНА); «Факты» (5,24%, ICTV); «События недели» (4,76%, КАНАЛ УКРАИНА); «Чрезвычайные новости» (4,40%, ICTV); «Вiкна-Новини» (4,10%, СТБ).
[image: image5.emf]TOP 10 пиковых показов новостных программ 
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* Данные приведены по событиям, имевшим

  наиболее высокий рейтинг в течение месяца


Топ-20 рекламодателей
           В топ 20 рекламодателей января по объему покупки WGRP’s лидирует «Colgate-Palmolive company». Данный рекламодатель в прошлом месяце не размещался на ТВ. В январе он стартовал с новой рекламной кампанией, набрав в течение месяца 5 886,47 пунктов рейтингов. «Benckiser» по итогам месяца занял вторую позицию с объемом рейтингов в 4 612,76 пунктов. На третьей позиции – «L'Oreal» (4 277,44 пунктов). 

           Кроме «Colgate-Palmolive company», также в январе с новой рекламной кампанией стартовали рекламодатели «Actavis»  и «Danone», купив  1 543,27 и 1 175,27 пунктов, соответственно.  
           В сравнении с декабрем большинство рекламодателей увеличили свою покупку рейтингов. Наиболее существенно увеличил объем  WGRP’s «Фактор» - с 67,55 до 2 356,89 пунктов. Значительно повысили покупку: «Надра банк» (более, чем в 5,5 раз), «Berlin Chemie/Menarini Group» (на 332%), «Benckiser» (на 189%), «GlaxoSmithKline» (на 168%), «Wrigley» (на 163%). Также увеличили свою рекламную активность: «Schwarzkopf&Henkel» (на 69,5%), «Ретон НПО ООО» (на 50%), «Астелит компания» (на 36%), «L'Oreal» (на 35%), «NNR Infrared Heatersun компания» (на 15%). Понизили свою покупку: «МТС» (на 77%), «Киевстар GSM» (на 69%), «Kraft Foods» (на 55%),  «Nestle&Волыньхолдинг АО» (на 54%), «SC Johnson» (на 18%),  «Unilever» (на 6%). 
[image: image6.emf]TOP 20 рекламодателей на ТВ 

Аудитория 18+ (WGRP's, все телеканалы, города 50 тыс+)  

 Январь 2009

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

Colgate-Palmolive

company

Benckiser L'Oreal

Schwarzkopf&Henkel

GlaxoSmithKline

Nestle&Волыньхолдинг

АО

SC Johnson

Фактор

Надра банк

Киевстар GSM

Wrigley

Actavis

Berlin Chemie/Menarini

Group

Unilever

МТС

Kraft Foods

NNR Infrared Heatersun

компания

Danone

Ретон НПО ООО

Астелит компания

Декабрь 2008 Январь 2009

  

Данные: GFK-Ukraine, Коммуникационный альянс

  Предоставлено компанией "Сфера ТВ"


Топ-10 товарных категорий

Топ 10 товарных категорий января возглавили «лекарственные препараты» (14 823,88 пунктов). По отношению к декабрю рекламная активность этой категории возросла на 73%. На второй позиции – «бытовая химия» (8 883,26 пунктов), активность которой увеличилась на 21%. Третью позицию заняла «гигиена» (7 691,05 пунктов); ее активность стала выше на 26% в сравнении с декабрем. 
Далее в топ 10 категорий вошли: «косметика»,  «продовольственные товары», «связь», «кондитерские изделия», «финансы», «безалкогольные напитки» и «бытовая техника».

В сравнении с прошлым месяцем наиболее заметно увеличилась рекламная активность у категории «финансы» (на 94%), а понизилась у категории «связь»  (на 65%). 

[image: image7.emf]TOP 10 категорий на ТВ
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Продажа рейтингов
В январе, по отношению к прошлому месяцу, продажи рекламных рейтингов понизились у всех каналов, кроме ПЕРВОГО НАЦИОНАЛЬНОГО (где продажи стали выше на 22%). У остальных каналов продажи понизились таким образом: TET (на 88%), 1+1 (на 39,5%), ИНТЕР (на 26%), НОВЫЙ КАНАЛ (на 24%), ICTV (на 23%), СТБ (на 22,5%), M1 (на 20%), КАНАЛ УКРАИНА (на 15%), 5 КАНАЛ (на 12,5%), НТН (на 12%). 
В сравнении с январем прошлого года у большинства каналов продажи стали ниже: TET (на 94,5%), 1+1 (на 71%), ИНТЕР (на 31%), НТН (на 22%), M1 (на 20%), ICTV (на 19%), СТБ (на 14,5%), НОВЫЙ КАНАЛ (на 9%). 5 КАНАЛ, КАНАЛ УКРАИНА и  ПЕРВЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ канал увеличили свои продажи на 54,5%, 10% и 8,9%, соответственно. 
[image: image8.emf]Продажа WGRP's телеканалами.

 Аудитория 18+ (WGRP's, города 50 тыс+) 

Январь 2009

30192

22486

9066

8825

10589

5075

3252

3506

1756

878

609

28026

10655

10866

9290

11680

6603

1505

3089

1753

1551

543

20798

6451

8222

7187

9057

5589

179

2723

1403 1357

663

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

   INTER

   1+1

   NEW CHANNEL

   ICTV

   STB

   CHANNEL

UKRAINE

   TET    NTN

   M1

   5 CHANNEL

   FIRST NATIONAL

Январь 2008 Декабрь 2008 Январь 2009

Данные: GFK-Ukraine, Коммуникационный альянс

Предоставлено компанией "Сфера ТВ"


Заполнение телеканалов рекламой
Среди каналов, представленных в отчете, наибольшее заполнение рекламой у канала М1 - 70%. В сравнении с декабрем у всех каналов, за исключением ПЕРВОГО НАЦИОНАЛЬНОГО, показатель  SOT% заметно снизился. У ТЕТа произошло наибольшее снижение заполнения – на 87%. 
В сравнении с январем 2008 года SOT% возрос на 5 КАНАЛе (на 44%), ПЕРВОМ НАЦИОНАЛЬНОМ (на 32%) и М1 (на 7%). У остальных каналов данный показатель снизился, в особенности, у TETа (на 92%) и 1+1 (на 60%).
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